



28. Marts 2019

FM 2019/25

Atassut

Aqqaluk Heilmann

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at lov om ophavsret sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Vi støtter og godkender hermed lov om ophavsret sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning

Det er naturligt, at udviklingen af teknologi og distribution af informationer bliver nemmere, at folk egen værker bliver beskyttet via lovgivning.

Vi vil fra Atassut fremkomme særligt og ønsker en debat om at musikernes værker også er en del af denne kongelig anordning.

Selv om personer, der laver lyrik og sangtekster er ophavsbeskyttet via koda, kan vi idag se at der er andre behov for ophavsbeskyttelse.

eksempelvis er det musik som distribueres gennem internet, facebook, youtube, m.m. er beskyttelsen for ophavspersonen meget begrænset.

Det omtalte er, at musikken kan afspilles flere gange uden ophavspersonen får løn for afspilningen, og det er kun internetudbydere som får udbytte af det downloadede.

Kort sagt, grønlandsk musik som bliver downloadet og distribueret, med betaling fra kunderne hos Tele. Desværre er der mange som uploader musik uden tilladelse og dermed distribuere gennem youtube.

Hvis musikerne betaler skat, bør vi være mere beskyttende. Det er også særligt her i dagene, at udgivelser af musik næsten ikke kan betale sig, at vi bør give mere beskyttelse af ophav.

Ved salg til udlandet eks. bøger, og denne køber fra landet har brug for at få den oversat til landets sprog således købers landsmænd kan læse om bogen, kan ophavsretlige af bogen bør beskyttes.

Eksempelvis Grønlandsk Kajak og redskaber.

Man har på et tidligere tidspunkt udgivet bogen om kajak og redskaber som trykbøger, hvor man deri har fortalt om opvisning i at vende rundt i kajak, og gamle metoder om at lave øvelser på en udsendt skindrem, alt dette medførte en borger fra USA oversat bogen og tjente en formue på det.

Derfor støtter og godkender vi forslaget om ophavsret, og indstiller forslaget til videre foranstaltning i udvalget, heri vil vi have den del om musikernes ophavsret drøftet hos udvalgets medlemmer.